1

证券代码：600616               证券简称：金枫酒业               编号：2020-006

上海金枫酒业股份有限公司

关于预计公司 2020 年日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 根据《股票上市规则》有关关联交易的规定，本次关联交易所涉及的交易金额超

过3,000万元，且占本公司最近一期经审计净资产绝对值5%以上，因此，本次关

联交易需提交股东大会审议。

 公司与实际控制人光明食品（集团）有限公司及其控股企业之间因购销而形成的

日常关联交易，均在遵循市场定价原则情况下进行的，不损害上市公司及关联方

利益，且对本公司主业的独立性无影响，也不会对关联方形成较大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司第十届董事会第五次会议于 2020 年 4 月 26 日在上海召开，会议审议通过

《关于公司2019年度日常关联交易执行情况及2020年度日常关联交易预计的议案》，

关联董事龚如杰先生、吴杰先生、罗小洁女士回避表决。该议案尚需提交公司年度

股东大会审议，关联股东须在股东会上对相关议案事项回避表决。

公司独立董事赵春光先生、颜延先生、赵平先生在会前出具了事前认可意见，

亦出具了同意该议案的书面意见［金枫酒业独立董事意见（2020）第 2号］，认为第

十届董事会第五次会议审议《关于公司 2019 年度日常关联交易执行情况及 2020 年

度日常关联交易预计的议案》的程序及内容符合国家法律法规和公司章程的规定。

本交易是公司日常主营业务的一部分，定价遵循市场原则，公司的主要业务不会因

此类交易而对关联方形成依赖，相关交易事项不会影响公司独立性，不会损害公司

 2

及中小股东的利益。董事会表决本议案时，三名关联董事均回避表决，董事会的相

关审议、表决程序符合法律、法规及规范性文件的规定。同意提交股东大会审议。

公司审计委员会对本关联交易进行了审议，认为 2019 年度公司日常持续性关联

交易执行未超过预计金额,且履行了合法程序,体现了公开、公平、公正的原则,不存

在损害公司及中小股东利益的行为。2020 年度日常关联交易预计是根据公司实际经

营业务情况进行预测，符合相关法律法规，有利于公司相关主营业务的发展，交易

条件公平合理，没有对上市公司独立性构成影响，没有发现损害中小股东利益的行

为和情况。综上，审计委员会同意上述议案。

（二）公司 2019 年度日常持续性关联交易执行情况

2019 年公司发生的日常持续性关联交易，在股东大会审议通过的《关于提请股

东大会授权董事会决定公司 2019 年日常持续性关联交易的议案》所确定的日常关联

交易范围及额度内执行，交易公允且未对公司造成任何风险，亦不存在损害公司权

益的情形。

2019 年度公司预计与关联方发生日常关联交易总额 2.75 亿元，根据经审计的

2019 年度报告，实际发生 1.02 亿元。其中：预计关联采购 8,200 万元，实际发生关

联采购 1,567.14 万元；预计关联销售 19,300 万元，实际发生关联销售 8,600.31 万元。

2019 年度，公司与关联方实际发生的日常采购及销售额均未超过公司日常持续性关

联交易预计金额，详情见下：

关联交

易类别
产品 关联人

2019 年预计总金额

（万元）

2019 年实际发生额

（万元）

采购

糯米、粳米、小

麦

光明米业（集团）有限公司 2,500

总计

8,200

496.69

1,567.14

上海乐惠米业有限公司 2,000 213.14

光明集团及其其它控股子公司 1,000 115.77

蜂蜜 上海冠生园蜂制品有限公司 450 169.88

其它原辅料、包

装材料及促销品

浙江汇诚通用印务有限公司 200 182.25

上海易统食品贸易有限公司 50 37.05

上海良友海狮油脂实业有限公司 1,000 352.36

光明集团及其其它控股子公司 1,000 -

销售 酒
上海捷强烟草糖酒（集团）配销中心 10,000 总计

19,300

 5,508.10

8,600.31
农工商超市（集团）有限公司 4,500  1,560.52

 3

上海好德便利有限公司 1,000  260.06

上海良友金伴便利连锁有限公司 450  235.05

上海富尔网络销售有限公司 1,200  671.78

上海贸基进出口有限公司 150  22.83

光明集团及其其它控股子公司 2,000  341.97

合计 27,500 10,167.45

（三）公司 2020 年日常关联交易预计金额和类别

公司在 2019 年度已发生关联交易的基础上，对 2020 年公司拟与关联方发生的

日常生产经营性关联交易进行了预计，预计总额为 3.32 亿元。详见下表：

单位:万元

关联交易类别 关联人 2020 年预计发生额

向关联人购买原

辅材料及促销品、

接受劳务

光明米业（集团）有限公司 2,800

上海乐惠米业有限公司 1,500

上海申河米业有限公司 2,500

上海福新面粉有限公司 200

上海冠生园蜂制品有限公司 450

浙江汇诚通用印务有限公司 600

上海易统食品贸易有限公司 50

光明集团及其其它控股子公司 2,000

向关联人购买原辅材料及促销品、接受劳务小计 10,100

向关联人销售产

品、提供劳务

上海捷强烟草糖酒（集团）配销中心 12,000

农工商超市（集团）有限公司 4,500

上海好德便利有限公司 1,000

上海良友金伴便利连锁有限公司 550

上海富尔网络销售有限公司 2,300

上海西郊福斯特国际贸易有限公司 900

上海东艺会展服务有限公司 200

上海贸基进出口有限公司 150

光明集团及其其它控股子公司 1,500

向关联人销售产品、提供劳务小计 23,100

合计 33,200

 4

二、关联方介绍及关联关系

1、关联方基本情况

光明食品（集团）有限公司（以下简称“光明集团”）是一家以食品产业链为核

心的现代都市产业集团，注册资本 49.37 亿元，有多家食品生产企业和数千家零售门

店，产业格局覆盖上游原料资源、中间生产加工、下游流通渠道。公司经营范围为：

食品销售管理（非实物方式），国有资产的经营与管理，实业投资，农、林、牧、渔、

水利及其服务业，国内商业批发零售（除专项规定），从事货物进出口及技术进出口

业务，产权经纪，会展会务服务。

2、与上市公司的关联关系

光明集团拥有上海市糖业烟酒（集团）有限公司 100％的股权，而上海市糖业烟

酒（集团）有限公司为本公司控股股东，因此光明集团为本公司实际控制人，本公

司及控股企业与光明集团及其控股企业之间的交易构成了关联交易。

3、履约能力分析

本公司形成的日常关联交易均与光明集团及其控股企业之间形成，由于关联公

司资信情况良好，履约能力较强，预计其向上市公司支付的款项形成坏账的可能性

很小。

三、关联交易定价政策和定价依据

公司与上述关联企业的采购与销售业务，是基于日常生产经营需要，由此所构

成的关联交易按照彼此间签署的业务合同执行。在市场化运作方式下，交易定价政

策和定价依据遵照公正、公平、公开原则，符合公司发展和客户利益需求。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与实际控制人及其控股企业之间因购销而形成的日常关联交易，有利于公

司发挥集团内部资源优势，加快推进公司酒业战略的实施，增强公司综合竞争力。

以上日常关联交易符合公司和全体股东利益，对本公司的独立性没有影响，公司主

要业务没有因上述关联交易而对关联方形成依赖。

特此公告

上海金枫酒业股份有限公司

二〇二〇年四月二十八日